UNIVERSIDAD DE

GUANAJUATO

NERD
Pl

IANCIERO

Boletin financiero 16 + Agosto * 2019

BANXICO RECORTO TASA EN 25
PUNTOS BASE, A 8.00%; LA
PRIMERA BAJA EN 5 ANOS

La Junta de Gobierno del Banco de México I N D I CADO RE S
(Banxico) recorté la tasa de interés de

referencia en 25 puntos base para dejar al

rédito en 8.00% en una decisién de cuatro a F I NAN CI E Ros
uno.

Este recorte rompe un periodo de mas de cinco
afios en el cual la politica monetaria pasé de
neutral a restrictiva reflejando primero, el
momento en que la inflacién se mantuvo incluso

debajo del objetivo puntual de 3%, esto al cierre
del 2015; y luego, el repunte de 6.77% registrado
en diciembre del 2017 impulsado por la presion T.C Fecha: 16/08/2019
de precios de energéticos; la resistencia a la
baja de la inflacién subyacente y el giro en la Moneda E _ % . I‘I
tendencia que ha dejado a la inflacién en (Peso UsD T e $9mm Tk e B
:76%: donde caré en Julic. Mexcano)  ¢155708  §21.6704 6237693 0,1842024961  §14.7107
Recomienda impulsar una mayor productividad, y “Informaciém extraida de Banco de México
que se consoliden sosteniblemente las finanzas httpsy/www .xe.com/es/currencytables/?from=MXN é&date=2019-08-16
publicas.
Interbancarias
“Es necesario atender el deterioro en la Tasa objetivo 15/08,/2019 $ 800
calificacién crediticia soberana y de Pemex, asi Fonden bancario 15/08/2019 & 528
como cumplir las metas fiscales para el 2019". TIE a 4 semanas 15/08/2019 $ 843
Destacaron que “es importante que el Paquete TIE a 13 semanas 15/08/2019 s 834
Econémico para el 2020 genere confianza. TITE & 26 semanas 14/08/2019 s —
Asimismo, es indispensable Fortclecer el Estado I — 157082019 5 o
de Derecho, abatir la corrupcién y combatir la
inseguridad”. FIX 15/08/2019 & 19.6365
DOF 16/08/2019 3 10.6365
En el comunicado del quinto anuncio monetario s U8 (Enahdkepre sty pedragos $ L
del afio, la Junta de Gobierno aseguré que “es Resultado tiltima subasta de valores gubernamentales
porﬁculcxrmenfe importante, ademés de seguir Cetes a 28 dias 13/08,/2019 8.05
una politica monetaria prudente y firme, Cetes a 91 dias 13/08/2019 .04
impulsar la adopcién de medidas que propicien Cetes a 182 dias 13/08/2019 797
un ambiente de confianza y certidumbre para la Cetes a 364 dias 13/08/2019 778
inversion”. Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 13/08/2019 014
*Informacién extraida de Banco de México
Economia, estancada con riesgo a la baja
En el comunicado, la Junta de Gobierno Moteres de mercado
identificé como riesgos que pueden afectar al Empresa Ultimo Y var. Vol.
desempefio de los activos financieros en México Ameérica Mévil 12.945 0.0129 2.44M
a la incertidumbre asociada a la relacién Cemex 5.765 0.0258 1.47M
bilateral entre México y Estados Unidos; asi Wal Mart México 56,095 0.0058 214.37K
como las perspectivas crediticias tanto para la General Electric 166.5 0.0596 96.67K
calificacién de la deuda de Pemex como la i 1217 0.0117 819K
soberana. ) )
Polaris Industries 1606.5 -0.1011 5.63K
Tras reconocer el “amplio nimero de bancos Amazon.com 35100 0.008 0.65K
centrales que han adoptado posturas ETF's
monetarias acomodaticias” ante el deterioro de Fondo de inversién Cierre Var. % Var.
las condiciones econémicas mundiales dirigidas SPDR S&P 500 287.07 242 0.0085
por la escalada en la tensién comercial, Invesco QOO Trust Se. 18434 182 0.01
sostuvieron que la economia mexicana continda iShares S&P Europe 3. 1618 0 0
estancada. SPDR Gold Shares 14272 094 -0.0065
SPDR S&P Metals & Mi. 2470 018 0.0073
Ajuste en tipo de cambio R e 3038 0385 0.0099
Los integrantes de la Junta de Gobierno *Informaci6én extraida de https;//mx.investing.com/
identificaron los riesgos al alza para la
inflacién. “La persistencia” mostrada por la
inflacién subyacente y la posibilidad de que la El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
cotizacién de la moneda nacional se vea
presionada por factores externos o internos. parc‘ Trémifes UG
Entonces advirtieron que “si la economia
requiere un ajuste del tipo de cambio real, el
Banco de México contribuird a que éste ocurra
de manera ordenada, evitando efectos de
segundo orden sobre la formacién de precios”.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moeneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S5&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
67.54 0.28
17047 3.53
5.93 0.042
182.68 0.01
1,173.90 4.66
204.87 sl
Principales acciones en México
Cierre Var.
12.95 0.165
150.00 o
577 0.145
14.21 0195
40.69 0.305
94.93 0
Commodities
Mes Cierre
Sep 2019 2.59
Sep 2019 1719
Dic 2019 1,523.95
Dic 2019 60.06
Sep 2019 93.95
Sep 2019 54.46

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B %
168.87 17.97B S

0.31 13.09B §
294.35 5.26B &
79.88 4.95B &

Mes
0
Sep 2019
Sep 2019
Sep 2019
Sep 2019
Sep 2019

Cierre
2,871.80
25,726.49
31,039.31
20,368.85
20,253.50
6,405.50

Cierre
38,994.58
321.25
2,267.11
54,261.64
689.57
30.07

Futuros de indices
Cierre
38,815.00
2,871.38
7,568.38
25,721.50
11,495.30
7,080.00
Indices mundiales
Var.
242
147.1
0
-36.5
233.22
-2.6
Indices de México
Var.
420.4
3.38
27.69
588.73
0.71
-0.16

% Var.
0.0042
0.0211
0.0071
0.0001
0.004
0.0154

%% Var.
0.0129

0.0258
0.0139
0.0076

U Var.
-0.0027
-0.0013
-0.0047
0.0074
-0.0063
-0.0002

Vol. (24h)
18.75B &
7.38B S
1.21B$
211B%
3.87B %

% Var.
o
0.008
0.009
0.0057
0.0075
0.0046

% Var.
0.0085
0.0058
o
-0.0018
0.0116
-0.0004

% Var.
0.0109
0.0106
0.0124
0.011
0.001
-0.0053

Y% Var.(24hr)
0.1034
0.065
0.019
0.1581
0.1325

Ale.

26

122
28
76

Ale.
26
36
16
23

Baj.
48

94
12
114

Baj.

20

14




