



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 16 • Agosto • 2019

BANXICO RECORTÓ TASA EN 25 PUNTOS BASE, A 8.00%; LA PRIMERA BAJA EN 5 AÑOS

FUENTE: EL ECONOMISTA

La Junta de Gobierno del Banco de México (Banxico) recortó la tasa de interés de referencia en 25 puntos base para dejar al rédito en 8.00% en una decisión de cuatro a uno.

Este recorte rompe un periodo de más de cinco años en el cual la política monetaria pasó de neutral a restrictiva reflejando primero, el momento en que la inflación se mantuvo incluso debajo del objetivo puntual de 3%, esto al cierre del 2015; y luego, el repunte de 6.77% registrado en diciembre del 2017 impulsado por la presión de precios de energéticos; la resistencia a la baja de la inflación subyacente y el giro en la tendencia que ha dejado a la inflación en 3.78%, donde cerró en julio.

Recomienda impulsar una mayor productividad, y que se consoliden sosteniblemente las finanzas públicas.

"Es necesario atender el deterioro en la calificación crediticia soberana y de Pemex, así como cumplir las metas fiscales para el 2019". Destacaron que "es importante que el Paquete Económico para el 2020 genere confianza. Asimismo, es indispensable fortalecer el Estado de Derecho, abatir la corrupción y combatir la inseguridad".

En el comunicado del quinto anuncio monetario del año, la Junta de Gobierno aseguró que "es particularmente importante, además de seguir una política monetaria prudente y firme, impulsar la adopción de medidas que propicien un ambiente de confianza y certidumbre para la inversión".

Economía, estancada con riesgo a la baja En el comunicado, la Junta de Gobierno identificó como riesgos que pueden afectar al desempeño de los activos financieros en México a la incertidumbre asociada a la relación bilateral entre México y Estados Unidos; así como las perspectivas crediticias tanto para la calificación de la deuda de Pemex como la soberana.

Tras reconocer el "amplio número de bancos centrales que han adoptado posturas monetarias acomodaticias" ante el deterioro de las condiciones económicas mundiales dirigidas por la escalada en la tensión comercial, sostuvieron que la economía mexicana continúa estancada.

Ajuste en tipo de cambio Los integrantes de la Junta de Gobierno identificaron los riesgos al alza para la inflación. "La persistencia" mostrada por la inflación subyacente y la posibilidad de que la cotización de la moneda nacional se vea presionada por factores externos o internos. Entonces advirtieron que "si la economía requiere un ajuste del tipo de cambio real, el Banco de México contribuirá a que éste ocurra de manera ordenada, evitando efectos de segundo orden sobre la formación de precios".

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 16/08/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.5708	\$21.6704	\$23.7693	0,1842024961	\$14.7107

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-08-16>

Interbancarias			
Tasa objetivo	15/08/2019	\$	8.00
Fondeo bancario	15/08/2019	\$	8.28
TIIIE a 4 semanas	15/08/2019	\$	8.43
TIIIE a 13 semanas	15/08/2019	\$	8.34
TIIIE a 26 semanas	14/08/2019	\$	8.27
Interbancario 48 hrs	15/08/2019	\$	19.6725
FIX	15/08/2019	\$	19.6365
DOF	16/08/2019	\$	19.6365
Para pagos UG (En día de operación)	16/08/2019	\$	19.5763
Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	13/08/2019		8.05
Cetes a 91 días	13/08/2019		8.04
Cetes a 182 días	13/08/2019		7.97
Cetes a 364 días	13/08/2019		7.78
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	13/08/2019		0.14

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	12.945	0.0129	2.44M
Cemex	5.765	0.0258	1.47M
Wal Mart México	56.095	0.0058	214.37K
General Electric	166.5	0.0596	96.67K
Citigroup	1217	0.0117	8.19K
Polaris Industries	1606.5	-0.1011	5.63K
Amazon.com	35100	0.008	0.65K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	287.07	2.42	0.0085
Invesco QQQ Trust Se.	184.34	1.82	0.01
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	142.74	-0.94	-0.0065
SPDR S&P Metals & Mi.	24.76	0.18	0.0073
iShares MSCI Emerg.	39.38	0.385	0.0099

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Móbil	67.54	0.28	0.0042		
Alibaba ADR	170.47	3.53	0.0211		
Deutsche Bank	5.93	0.042	0.0071		
Facebook	182.68	0.01	0.0001		
Alphabet A	1,173.90	4.66	0.004		
Apple	204.87	3.1	0.0154		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	12.95	0.165	0.0129		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	5.77	0.145	0.0258		
Alfa A	14.21	0.195	0.0139		
Gmexico	40.69	0.305	0.0076		
Financiero Banorte	94.93	0	0		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Sep 2019	2.59	-0.0027		
Plata	Sep 2019	17.19	-0.0013		
Oro	Dic 2019	1,523.95	-0.0047		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	60.06	0.0074		
Café C EE.UU.	Sep 2019	93.95	-0.0063		
Petróleo crudo WTI	Sep 2019	54.46	-0.0002		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	38,815.00	0		
S&P 500	Sep 2019	2,871.38	0.008		
Nasdaq	Sep 2019	7,568.38	0.0096		
Dow 30	Sep 2019	25,721.50	0.0057		
DAX	Sep 2019	11,495.30	0.0075		
FTSE 100	Sep 2019	7,080.00	0.0046		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,871.80	24.2	0.0085	455	48
Dow 30	25,726.49	147.1	0.0058	26	4
S&P Merval	31,039.31	0	0	0	0
Nikkei 225	20,368.85	-36.8	-0.0018	122	94
FTSE MIB	20,253.50	233.22	0.0116	28	12
S&P/ASX 200	6,405.50	-2.6	-0.0004	76	114
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	38,994.58	420.4	0.0109	26	9
S&P/BMV IPC CompM.	321.25	3.38	0.0106	36	20
S&P/BMV INMEX	2,267.11	27.69	0.0124	16	1
S&P/BMV IRT	54,261.64	588.73	0.011	23	6
S&P/BMV IMC30	689.57	0.71	0.001	9	14
S&P/BMV HABITA	30.07	-0.16	-0.0053	1	3